GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO
DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO AMBIENTAL DO PARANA
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Conrtiba, 27 de julho de 1993.

Sernhoa Prefed to

Com neferencia ao oficio n® 520/92 da Prefeitura Municipal de

campo Largo, protocodado neste Inatituto 40b o n® 1.229.438-7, aonde solicita
wiorizacao paza edificagao da Escola Pingo de Genthe, em teareno situado no
vadaro Bom Jeaws, temos a infoaman que tal sodicitagao nao sera possivel, poia
: area om quAtJu e de pqeaequgéo permanente, conforme art., 22, alinea "u",
o led 4.771/65 (Codigo Florestadll.
Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para ex-
niesaar proteastos de ('unxjidevlzaga..o.

Atenciosamente.,

ELADIO DEL ROSAL

Dineton

{ Sua Excelencia o Senhoa
ATTOVSO PORTUGAL GUIMARAES
Feefeirio Municipal de

apo Lango - PF

R. Des. Motta, 3384 « » (041) 322 1411
Fax (041) 222.2850 e Telox (04]) 5809
CEP 80.430-200 « Mercés « Cusifitics o 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPC LARGO

ESTADO DO PARANA

MEMORTIAL DRSS S RVESE TV 0
Proprietario : PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
Referencia : CROQUIS DE TERRENO
Situagao s LOTEAMENTO OURO VERDE - LAGOA
Cidade : CAMPO LARGO
Area : 6.500,00 m2

DESCRICAO DO LOTE N¢ 04 : Lote de terreno urbano, designado sob n? 04 do
croquis de desmembramento, arquivado sob n® 2.616, situado no bairro s
"Lagoa", nesta cidade de Campo Largo, Estado do Parana, o qual mede :
65,00m de frente para a rua Marechal Floriano Peixoto, do outro lado me-
de 65,00m e faz testada para a rua Visconde do Rio Branco, de um lado me
de 37,00m e divide com o lote n2 4 - A, e, em seguimento mede 63,00m ©
divide com os lotes nes 9, 8 e 5 da mesma quadra, e, no outro lado mede'
100,00m e confronta com os lotes n®s 10,13,14, 3 da mesma quadra e Plan-
ta Ouro Verde II, perfazendo a area superficial de 6.500,00 m2, sem ben-
feitorias.

DA SUB-DIVISAO :

DESCRICAO DO LOTE "4 -A"™ : Lote de terreno urbano, designado sob n° e
letra "4 -A", situado no bairro "Lagoa", nesta cidade de Campo Largo,
Estado do Parana, o gqual mede 65,00m de frente para rua Mal. Floriano '
Peixoto; de um lado mede 63,00m e limita com os lotes n%s 05,08,09; do'
outre lado mede 63,00m e limita com o lote n9s 03,14, 13; aos fundos me
de 65,00m e limita com o lote n2 e letra "4 -B"; Perfazendo a aArea su -

perficial de 4.095,00 m2, sem benfeitorias.

DESCRICRO DO LOTE "4-B" : Lote de terreno urbano, designado sob n2 e '
letra "4 -B", situado no bairro "Lagoa",nesta cidade de Campo Largo, Es
tado do Parand, o qual mede 65,00m de frente para a rua Visconde do Rio

Branco; de um lado mede 37,00m e limita com o lote "1G"; aos fundos me-
de 65,00m e limita com o lote 4-a; G0 outro lado mede 37,00 m e limita '

com o lote 4-A ; perfazendo uma area superficial de 2.405,00 m2, sem '

benfeitorias. ~ Campo Largo, 11 de maio de 1994.
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Data 18/ FEVEREIRQ / 1983 CERTIDAQO

IMOVEL:-lote de terreno urbano, designado sob n® oot
quis de desmembramento arquivado n/0ficio sob n9 2,616, in-

tegranite da Quadra "K" da Planta de Loteamento "QURQ VERDE II" ar-

quivada n/UFLLLO sob n? 7/75, situado no bairro "LAGQA" n/Cldada de

Campo Largo, Estado do Parana, 0 qual mede 65,00m de frente para a

Rua erpchnl Floriano Peixoto - antes Rua 8, do outro lado mede ...
65,00m e faz testada para a Rua Visconde do Rio Branco - antes Rua
L; de um lado mede 37,00m e divide com o lote n9 4-A, s,em seguimen
to mede 63,00m e divide com os lotes n2s, 9, 8 e 5 da maesma quadra;
e, no nutru lado mede 100,00m e confronta com os lotes nes, 10, 15
14 e 3 da mesma quadra e planta Ouro Verde II; perfazendo a area su
vvrfl"lil de 6.500,00M2 (Seis mil e quinhentos metros quadrados),sen
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PROPRICTARIOs-"MUNICIDIO DE CAMPO LARGO", pessoa juridica de direi-
to publxco, inscrito no CGC-MF sob ne 76.015.618/0001
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tivas averbagoes d/Car
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R-=1--2.447:~- 18-02- 83 - PERMUTA - Nos termos da Escritura Pdblica"
de Vormula de bens impveis e outras avengas, lavrada as fls. 182/183
v@ do Livro n@ 157, aos 27 de Dezembro de 1.982, nas notas do Tabe-
liso "Andradae" d/Cldade, o proprietario "MUNICIPIQ DE CAMPO LARCOD "™,
acima qualificado, no ato representado pelo Exm@, Prefeito Munici
pal sr. AUCUSTO ANTONIO CUNICO _VANIN, brasileiro, casado, funciona-
rio nun'xcu federal aposentado, portador do RGC n2 180,595-Pr e do
CIC n? (j72,348,.809-68, residente em Rondlnha, d/Cldade, e, assisti-

do pelo (on<ultor Jurldlco Or, RENATO 30RGES DE MACEDO JUNIOR, bra-
sileiro, casado, advogado, port. do HG n@ 173,191-Pr e do CIC ne
000.310.039-15, rpsxdvnte na Rua Rodrigo Otavio, no 968, em Curiti-

ba-bFp, T R AN SM I T1Uo imovel supra matriculado a firma TELE-
[ggnﬂ;_‘;ﬁxi DO I\MMHK J.A. - TELEPAR, inscrita no CGC-MF sob n@
(0.555,704/0001-43, com sede na Avenlda Manoel Ribas, n2 115, em Cu
ritiba-Pr e com furo na Comarca de Curitiba-Pr, no ato representada
por seu procurador Dr, RUUERTO SEREDIU SILVA, brasileiro, casado, e
conomita, portador do RG n? 947,034-br e do CIC n? 161.064.079- 91,
residente na Rua Equador, n? 342, Apt®, 12-A, em Curitiba-Pr, pelo'
valor de CR$,8,551,710,00 (Oito milhoes, qu1nhentos e cingtenta e
um mil, setecentos e doz cruzeiros), a titulo de PERMUTA com o PRE-
DI0 em nlvenaria, com 02 (dois) pavimentos, acabamento normal, com
4 arga 'Utdl de 705,54M2, objeto da AV-DOIS-24.881 do lLivro 3-U, d/
Cartirio.-Impo sto Inter-Vivos 2% colhldo ,sobre o valor de CR3..
8.551. T’W N0 p/guia n9 2892705- TA?/9R¢. /4,027,00.-Campo Largo,
18 de rHVGtUlnj de 1. 985.-Lu, AJ/ “y Oficial do Regisun
ath ger ()edoufp-_—,:: 2.2 BE a3 & 3 B Bz
NFM
: - 1.ﬂ-
R=+2--9,0647:~ 17-06-85 = UEGAP!UP”IA'.O - De acordo com os tekmo!
da Lscritura Publica de Desapropriacian, lavrada as fls, T?O 05\ lm-
vrg nP, 272-N a8aos 08 ‘da abril de 1.985 . nas noras da iboll tabe Nians
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redite pud lrz-;v.-', com sede n/li1idade, inscrito no CGC sob nf%. 76.015.6
1/0001-84, /no ato representado pPlo Cxmo, Sr., Prefeito Municipal ..

CARL 0S CAYMO ZANLOZENZLY" . brasileirn, caussdo, comerciante, porta
or do HO. nt, 136.286-Pr e do CPr n%. (11:2.,511.439-55, residente nes

a cidade e pelo Consultor fiurl'dicu Or. IHIZ [APLOJ MFIJTLR brasi-

s ig0 . Ci na, advogado, inscrito na 0OA-bir sub no, a393 re81dentb-
m Curitit -", CEI'S 8 PR ODPRI1IODOH dos proprletdrlos—dlgo, da
opriatario-ara e:pr(mladd"l(lF’"(ll"‘! Nl "iL;}f‘__l)O DAR_I_!QJ_A :_/A = FELE =

VWM, cew ede na Av. Mancel Ribas, 119, em Curitiba-Pr, -inscrita no

EL=MF sob 19, 76,535.764/0001-43, no atu representada por seu Dire-

it Presidente Dre GILBERTO ffRAlDU LAR'!, brasileiro, solteiro, ma-

lioe, engerteiro eletronico, portador do"ﬁ. ne., 743.18%-Pr e dao CPF

b nv, U0, H64,369/53, e pelo Diretor Administrativo Sr. LUTZ HENRKI

I VILbHEra SiLyA PINTO, brasileiro, casado, engenheiro, portador do
e N9, 175,810-Fr e do CPF ne. 000, 478.729-34, ambos residentes em

rritiba<Pr, 0 LOTE DE TERRFNDO com a 8area de 6. 500,00M2, retro matri

culade e oiicto do R--1-<Y,447, 0 quel de acordo com O Du(reto Muni -

tpal nv, 106/B4, publicado no jornal 0 iMetropolitano no, 44 da 29
inzens de dezembro de 1.984, fol declarado de Utllldadv piblica pa
a fins d fﬂfdpronrnarao, panando-lhe a importdncia de CR$...eece..
L0 AU -{yinte milhoes de cruzeirns). —'ﬂNDICﬂES'-As constantes
ritura,-"USTAS CR$290.915-(CPC CR$17.:21; Serventia 30 34 /7
. CR$47,486).~-Campo Larqn, 17 de ]unhu de”1.985, -Eu,
181 ou Megistro, subscrevo e dou P —— fzzzazczszwfas
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UingE::urlntu de terreno urbano, designado sob n2., "G-A" (quatro-

) do croquis do desmembramento, arquivado sob n®. 2.616 n/
ficio, situndo no bairro "LAGOA", desta cidade de Campo Largo, Es-
todo do Tarana, o qual medo 37,00m de fronte para a Rua Jose Domin-
ques Pereira, em esquina com a‘Rua Visconds do Rio Branco - antes..
fua "C" ondo mede 42,50m; nos fundos tem 37,00m e confina com o lo-
ta . a4, 1, no outro lado mede 42,50m e limita com o lote ne, 9sper
Fosovto agaron superficial de 1.572$5UH2 (h;“ quinhentos e so-
H S . mntros e cingUenta decimetros ¢ 0os), sem benfeito

uridica de direoi-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANA

Laudo de Avaliagfio n® 0010/94

Municfpio : Campo Largo (Loteametito Ouro Verde - Lagoa)
Referéncia : Croquis de terreno
Area  : 6500,00m2

Descrigfio do lote "4-B": lote de terreno urbano,designado sob letra "4-B", situado no
bairro "Lagoa”, nesta cidade de Campo Largo, Estado do Parand, o qual mede 65,00m de
frente para a rua Visconde do Rio Branco; de um lado mede 37,00m e limita com o lote "10™:
208 fundos mede 65,00m e lLmita com o lote 4-A, perfazendo uma 4rea superfical de
2.405,00m2, sem benfeitorias. O referido imével fica avaliado em CRS$ 2.800.000,00 (Dois
milhdes e oitocentos mil cruzeiros reais),equivalente a 243,70 VRM's.

Municfpio : Campo Largo (Loteamento Ouro Verde - Lagoa)
Refaréneia : Croquis de terreno
Area : 1.572,50m2

Descrigio do lote "4-A": lote de terreno urbano, designado sob n° "4-A"do croquis de
desmenbramento, arquivado sob n° 2616 neste oficio, situado no bairro Lagoa, desta cidade
de Campo Largo, Estado do Parand, o qual mede 37,00m de fients para a Rua José
Domingues Pereira, em esquina com a Rua Visconde do Rio Branco - antes rua "C”, onde
mede 42,50m; nos fundos tem 37,00m e confina com o lote n°4, e, no outro lado mede
42,50m e limita com o lote de n°9, perfazendo a férea superficial de 1.572,50m2, sem
benfeitorias. O referido imfve! fica avaliado em CR$ 2.000.000,09 (Dois milhGes de
cruzeiros reais), equivalente b 174,07 VRM's.

E o parecer.

Campo Largo,11 maio de 1994.
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Data: 19 de dezembro de 1991. -qu(3¢>’ 5. T

Simula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
outorgar Escritura de Concessao de Di-
reito Real de Uso, nos termos do art.
26 § 19 da Lei Organica do Municipio -

de Campo Largo, conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, Estado do
Parana, APROVOU e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte
lei,

Art. 19, Ficda o Poder Executivo Municipal, au-
torizado a outorgar Escritura Publica de Concessao de Direito -
Peal de Uso, em favor da SOCIEDADE EDUCACIONAL PINGO DE GENTHE,
pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, inscri
ta no CGC/MF sob n? 81.711.988/0001-07, com sede na rua XV de
Vovembro ne 2.295, nesta cidade, de uma area de terreno urbano,
localizado na Avenida Ademar de Barros, bairro Bom Jesus, nesta
cidade, com as seguintes caracteristicas: " faz frente para a
Avenida Ademar de Barros com 108,44 m, do marco n? 17 segue por
valo medindo 96,00 m confrontando com terras de Carlos Mazon,on
o chega a um banhado encontrando um corrego numa extensao de
111,20 m, confrontando com terras de Mario Vidal, Ires Beber -
Soares, Antonio Ritibulski, Teodoro Bora e Jaime Soares, seque
(h»»nqn acima numa extensao de 35,01lm confrontando com o lote
"2-G" da mesma Planta, chegando ao marco "16", deste segue na
mecma confrontacao, numa extensao de 62,42 m e chega ao marco -
ne 14, deste numa extensao de 168,55m, confrontando com o lote
ne "2-1" da meema Planta, chega-se a Avenida Ademar de Barros ,
imivel esse com a area superficial de 11.742,378m2, sem benfei-
torias, havido conforme Registro n? 2 da matricula n? 18.944 do
Cartorio de Registro de Imdveis da Comarca de Campo Largo, devi-
damente avaliada por Cr$ 500.000,00 (gquinhentos mil cruzeiros),
izto tudo, constante do Processo Administrativo nQ 849/91 de

24 de maio de 1991.
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Art. 29. A presente concessao é considerada de
relevante interesse social, nos termos do art. 26 da Lei Organi
ca do Municipio e esta subrodinada a implantacgdo e.construcio -
das instalacoes da sociedadé acima aludida (ou seja Ensino Pré-
Escolar, Jardim I, II e III).

Paragrafo Gnico. A edificacio das instalacgoes

de ensino a que se refere o "caput" deste artigo, devera iniciar

se dentro do prazo de 6 (seis) meses, devendo estar concluida -
no prazo maximo de 3 (trés) anos, prazos estes contados da vi-
gencia desta lei, sob pena de retrocessio automatica ao patrimo-
nio do Municipio, bem como nio se dé o uso prometido ao terreno
on =e desvie a concessionaria de seus objetivos estatutarios es
pecificos, sem assistir qualquer direito a indenizacgao sobre as

benfeitorias realizadas. '

Art. 39. A entidade agraciada - Sociedade Edu-
cacional Pingo de Genthe, concedera, anualmente, bolsas de estu
do integrais, no total de 5% (cinco por cento) do numero de va-

“4as oferecidos, a alunos de comprovada caréncia financeira.

Paragrafo Gnico. A indicacdo dos bolsistas fi-
cara a cargo da Secretaria Municipal de Educac¢ao, que fara a

previa selegio dos alunos carentess/

Art. 49, Fica a Advocacia Geral do Municipio -
autorizada a proceder os atos necessarios a formalizacgao da pre

sente concessao.

Art. 59. Esta lei entrara em vigor na data de
sua publicagdo em 6rgio oficial do Municipio, revogadas as dis-
posiches em contrario.

Fdificio da Prefeitura Municipal de Campo Lar-

a0, om 19 de dezembro de 1991.

A;}énso Porfugal Guinigries
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